Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 05/2018 – PPZ

CONVOCAÇÃO EM SEGUNDA CHAMADA DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2018, PARA O
NÍVEL DE DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3729/2017-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de julho de 2006, que
recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017, alterada pela Resolução nº 141/2017-CEPE de 27 de julho de
2017;

Considerando as aprovações do Projeto Pedagógico e do Regulamento dos
Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE), no dia 08 de dezembro de 2016, conforme Resoluções nº 268/2016-CEPE e nº
269/2016-CEPE (esta alterada pela Resolução nº 205/2017-CEPE de 27 de julho de 2017),
respectivamente;

Considerando o Edital nº 29/2017-PPZ, de 22 de setembro de 2017, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Considerando o Edital nº 36/2017-PPZ, de 24 de outubro de 2017, de
Prorrogação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no
ano letivo de 2018;

Considerando o Edital nº 41/2017-PPZ, de 14 de outubro de 2017, de
Homologação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Considerando o Edital nº 46/2017-PPZ, de 14 de dezembro de 2017, do
Resultado Final da Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 20/02/2018, conforme Ata nº 01/2018-PPZ;

TORNA PÚBLICA:

1. A Segunda Chamada do processo seletivo de discentes regulares do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, em nível de Doutorado, com Área de
Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2018;

2. Conforme item 4 do Edital nº 46/2017-PPZ, ficam convocados os candidatos

abaixo relacionados classificados na lista de suplentes do referido processo seletivo, no nível
de Doutorado, para o preenchimento de vagas que ficaram em aberto na Primeira Chamada,
obedecendo-se o critério do limite de vagas de cada Orientador:

LINHA DE PESQUISA: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA:
Classificação na suplência / NOME RG Docente Orientador(a)

1º Ewerton de Souza Tanaka 23762071 Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

2º Eduardo Augusto da Cruz 9.004.641-1 Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

3º Lurdes Rodrigues da Silva 85085620 Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavase Zambom

LINHA DE PESQUISA: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES:
Classificação na suplência / NOME RG Docente Orientador(a)

1º Jessica Lima Damasceno 2298710-0 Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes

2º Isabela Fernanda Teixeira Dias 34704
Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de

Oliveira

3. Os candidatos elencados no item 2 deste Edital deverão manifestar o aceite
da vaga enviando e-mail para ppzunioeste@gmail.com até o dia 28 de Fevereiro de 2018,
para que haja tempo hábil para convocar os demais candidatos suplentes, caso necessário.

4. Os candidatos suplentes convocados por meio deste Edital que confirmarem

o aceite da vaga, deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação (Sala
nº 64, 4º Piso, Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de
Marechal Cândido Rondon, nos dias 12 e 13 de Março de 2018, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h, para efetuar a matrícula no Programa, munidos da
seguinte documentação:

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente
preenchido (fornecido pela Secretaria do Programa ou obtido na home page
do PPZ);

b) Uma foto 3 x 4 recente;
c) Cópia autenticada de cada um dos seguintes documentos: RG, CPF, Título

de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, Certidão de
Nascimento ou Casamento e Certificado de Reservista (se for o caso);
quando estrangeiro, fotocópia da folha de identificação do passageiro e do
visto de permanência no país;

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

d) Cópia autenticada do Diploma de Graduação;
e) Cópia autenticada do Diploma de Mestrado ou documento comprobatório de

Conclusão de Mestrado, obtido em curso reconhecido pela CAPES; nos
casos de não apresentação do Diploma de Mestrado, a cópia autenticada do
mesmo deverá ser apresentada até o final do primeiro ano letivo;

f) Cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação
g) Cópia autenticada do Histórico Escolar do Mestrado.

5. As cópias dos documentos poderão ser autenticadas (sem custos)

anteriormente na Secretaria do PPZ antes da matrícula, ou então, na Secretaria Acadêmica
da Pós-Graduação no momento da matrícula; em ambos os casos, a autenticação das cópias
será efetivada somente mediante a apresentação dos documentos originais.

6. Aos candidatos convocados pelo presente Edital também se aplicam os itens
7 e 8 do Edital nº 46/2017-PPZ.

7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 22 de fevereiro de 2018.